execução, disposto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio, ora 

aditado, com fundamento na Lei Federal nº. 8.666/1993 e Decreto 

Municipal nº. 8.065/2015. 

DO VALOR: O valor global do recurso a ser repassado, pela 

CONCEDENTE, para o cumprimento dos objetivos do presente 

Convênio é de R$ 9.374,40 (Nove mil, trezentos e setenta e quatro 

reais e quarenta centavos). 

DA VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo fica prorrogado por 

mais 06(seis) meses o prazo de vigência e execução do Convênio, 

dispostos na Cláusula Sétima do Convênio nº. 042/2016, contados a 

partir da data do seu vencimento.

[...]

domiciliado na Avenida Jorge Montenegro Barros, Condomínio Jardins de La Reina, 

Quadra A1, Lote 14, Santa Amélia, CEP: 57000-000, pelas razões e motivos de fato e 

de direito que passa a expor: 

I- DOS FATOS  

A Requerente é credora do montante de R$4.880,00 (quatro mil, 

oitocentos e oitenta reais) devido a título vencido não pagos pelo Sr. Lourivan José da 

Silva à empresa ALX LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP 

(antiga ALIANÇA EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA EPP), conforme contrato 

de cessão de crédito acostado aos autos.

[...]

Entretanto, apesar de devidamente realizado o serviço supracitado, a 

empresa não recebeu a contraprestação compactuada. 

Conforme documento em anexo, a parte Ré está inadimplente no que 

pertine ao valor de 01 (uma) nota fiscal, a NF de nº 368 no valor de R$4.880,00 (quatro 

mil, oitocentos e oitenta reais) datada de 08 de setembro de 2017. 

A quantia total devida atualizada até a data de hoje corresponde ao 

valor de R$ 6.569,18 (seis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), 

conforme cálculos de atualização em anexo. 

A empresa Aliança cumpriu fielmente com a avença, realizando 

devidamente o serviço solicitado. No entanto, até o presente momento o Réu não 

adimpliu com sua obrigação, vez que não promoveu o pagamento do valor

[...]

incide sobre a dívida os juros e atualização monetária pelo índice do INPC/IBGE, 

conforme art. 395 e 406 do Código Civil de 2002. 

Assim, a demandante socorre-se da ação judicial própria para cobrar 

seu crédito. O total da dívida atinge o montante de R$ 6.569,18 (seis mil, quinhentos 

e sessenta e nove reais e dezoito centavos), calculando-se com juros simples, a partir 

das datas dos vencimentos dos títulos. 

II.3 – DO ATO ILÍCITO – DEVER DO RÉU EM PAGAR O SERVIÇO PRESTADO: 

Preleciona o artigo 186 do Código Civil Brasileiro que “ aquele que, por

[...]

Assim, a fim de evitar o enriquecimento ilícito da Ré e reparar os danos 

que seu ato ilícito acarretaram à parte Autora, pugna que este austero Magistrado 

condene a Ré a efetuar o pagamento da contraprestação devida à Requerente em 

valor atualizado de R$ 6.569,18 (seis mil, quinhentos e sessenta e nove reais e dezoito 

centavos), para que assim seja cristalizada a justiça. 

IV - DOS PEDIDOS 

a) Pelo exposto, consubstanciado nas provas produzidas e em toda 

fundamentação exposta, serve a presente ação para requerer a V. Exa que se digne 

a citação do requerido no endereço acima informado para no prazo legal responder a